18 Anima non judicat de omnibus rebus secundum quamcumque veritatem, sed secundum primam veritatem, inquantum refertur in anima, sicut in speculo, secundum primam intelligibilem, 1. q. 12. 1. r. ad 2. & q. 16. 6. ad 1. & q. 84. 5. c. & q. 88. 3. ad 1. & 12. q. 93. 2. c. & 22. q. 173. 1. ad 2.

19 Omnis veritas est à Deo, 1. q. 16. 5. ad 3.

20 Veritas prima est finis omnium desideriorum, & actionum nostrarum, 22. q. 109. 1. c. ad 3. & q. 17. 1. c. & 22. q. 109. 1. c. ad 3.

21 Omnes res sunt veræ una veritate, scilicet Dei, sicut principio effectivo, & exemplari, sed multis formaliter, 1. q. 16. 6. o. & 12. q. 93. 1. ad 3.

22 Quilibet veritas, præter primam, est aliquo modo mutabilis, 3. q. 16. 8. o.

23 Veritas qua quis dicit verum, & qua verax dicitur, est virtus, non autem qua verum dicitur, sed obiectum, & finis virtutum, 1. q. 16. 4. ad 4. & q. 17. 1. c. & 22. q. 109. 1. c. ad 3.

24 Hæc virtus non est virtus theologica, nec virtus intellectualis, sed est virtus moralis, & medium ejus est inter superfluum, & diminutum, & hoc dupliciter, scilicet ex parte actus, & ex parte obiecti, 22. q. 109. 1. ad 3.

25 Est specialis virtus, 22. q. 109. 1. c. ad 3.

26 Ad virtutem veritatis pertinet, talem se exhibere exterius per signa exteriora, scilicet verba, & facta, qualis est, 22. q. 109. 1. c. ad 3. 2. c. & 3. ad 1. & ad 3. & quæst. 110. 1. c. ad 2.

27 Hæc virtus est pars annexa justitiæ, quia utraque est ad alterum, & utraque æqualitatem constituit; sed justitia secundum debitum legale, veritas autem secundum debitum morale, 22. q. 109. 3. o.

28 Et declinat plus in minus, quam in majus, non quidem negando verum, sed affirmando, 22. q. 109. 4. o. & q. 129. 3. ad 5.

29 Veritas vitæ est communis ad quamlibet virtutem, 22. q. 109. 2. ad 3.

30 Veritas amat per se, sed odit per accidens, 12. q. 29. 5. o. & 22. q. 15. 1. c. ad 3.

31 Veritas creata est major anima secundum quid, ut perfectio ejus; non autem simpliciter, 1. q. 16. 6. ad 1.

32 Verum dicitur dupliciter, scilicet verum veritate essentia, & verum veritate proprietaria, 1. q. 68. 4. c. & 22. q. 77. 2. ad 1.

33 Ens est de ratione veri, non autem de converso; ideo verum non potest intelligi, non intellectu ente, sed bene de converso, non autem verum non existente, 1. q. 16. 3. ad 3.

Vespertilio circa terram volat, ideo significat præditos scientia seculari, qui sola terrena sapiunt, 12. q. 102. 6. ad 1. fin.

Vestigium trinitatis attenditur secundum appropriata, per que venit potest in trinitatem personarum, 1. q. 45. 7. ad 1.

2 Tres partes ejus diversimode assignantur à diversis, que tamen reducuntur ad principium, medium, & finem, 12. q. 5. 6. c.

3 Et representat causam ut causam tantum, imago autem representat etiam quoad formam causæ, 1. q. 45. 7. c. & q. 93. 6. c.

4 Vestigium trinitatis est in creatura secundum quod imitatur perfectionem Dei, seu consequitur esse perfectum, 1. q. 45. 7. o. & q. 45. 7. o.

5 Est in qualibet creatura, inquantum est creata, habens formam, & ordinem, licet proprie sit tantum in individuis substantiæ, 1. q. 45. 7. o. & q. 73. 6. c.

6 In usu vestium potest esse peccatum inanis gloriæ, & avaritiæ, & virtus humilitatis, signum contemptus mundi, penitentiæ, & tristitiæ, 22. q. 169. 1. c. ad 2. & q. 109. 6. o. & q. 109. 6. o. & q. 109. 6. o. & q. 109. 6. o.

7 Viciofum est, quod vitæ vestium veste mulierum, vel è converso, ad lasciviam; sed potest esse sine peccato, propter aliquam necessitatem; sed prohibetur in lege veteri propter idololatriam, 12. q. 102. 6. ad 6. & 22. q. 169. 2. ad 3.

8 Vexationem redimere suam licet, juris ordine non prætermisso, 22. q. 66. 5. ad 3. & q. 100. 4. ad 3.

9 Hugo de sancto Victore non est autoritatis, 1. q. 1. 10. ad 2. & 22. q. 5. 1. ad 1. & q. 32. & q. 45. 2. c. & q. 50. 4. c.

1 Non oportet quod qui vadit per viam, in quolibet passu cogitet de fine viæ, 12. q. 1. 6. ad 3.

2 Homini datur longior via quam angelo, quia magis distat à Deo per cognitionem, 1. q. 52. 5. ad 1.

3 Vicem Dei gerunt homines, in commissis hominum jurisdictioni; non autem quoad omnia, ut in institutis à solo Deo, sicut in matrimonio, & hujusmodi, 12. q. 100. 8. ad 3. fin.

4 Vigilantia est idem quod sollicitudo, & pertinet ad prudentiam, 22. q. 47. 9. o.

5 Vigilare cum aliquis vult diu de seculo, ex quo sequitur quod non vadat hora matutinali ad Ecclesiam, tunc actus iste interior, vel exterior, per accidens se habet ad peccatum omissionis, 12. q. 71. 5. c.

6 Vigiles, & cursores, & alii hujusmodi, de suo labore viventes, intelliguntur de labore manuum suarum vivere, 22. q. 187. 3. c.

7 Invidiosus est virtus specialis, quia ad hoc natura inclinat, 22. q. 108. 2. o.

8 Constitit in medio duorum vitiolorum, scilicet crudelitatis, & savitiæ, secundum excessum; & remissionis secundum defectum, 22. q. 108. 2. ad 3.

83 * Non oportet quod principale vitium opponatur principali virtuti, 12. q. 84. 4. ad 1. & 22. q. 34. 5. ad 1. & q. 118. 7. ad 1. & q. 122. 3. ad 1. & q. 162. 6. ad 2. & 7. ad 3.

84 Multa vitia opponuntur secundum diversos adus eidem virtuti, 22. q. 29. 4. ad 3.

85 Viri uti ut sic opponitur vitium. Sed ut bonitati, opponitur malitia. Peccatum autem opponitur ei, ut operativæ boni, 12. quaest. 71. 1. o.

86 Actus vitii potest esse cum habitu virtutis, & e converso, nisi actus excludat causam habitus, 12. q. 67. 2. ad 2. & q. 71. 4. o. & q. 73. 1. ad 2. & q. 77. 2. ad 3. & 22. q. 22. 1. ad 2.

88 Vitium directe opponitur virtuti, non autem peccatum, nisi secundum actum, sed opponitur actui virtuoso, 12. q. 71. 4. o.

89 Directa oppositio vitiorum ad virtutes, non attenditur secundum causas, quia contingit unum vitium viti ex diversis causis. Sed attenditur secundum speciem actus, 22. q. 116. 7. ad 1. & q. 127. 2. ad 1. & q. 133. 2. c. & q. 138. 2. ad 1.

90 Nec etiam attenditur secundum effectus, 22. q. 127. 2. ad 2. & q. 132. 2. ad 3. & q. 133. 3. c.

91 Habitus virtutis, & viti corrumpuntur per iudicium rationis, vel in contrarium moventis, vel ex ignorantia, vel passione, vel electione, 12. q. 53. 1. c. fin.

92 Diversitas finium diversificat virtutes, 12. q. 54. 2. ad 3.

93 Virtutes theologice differunt specie à moralibus, & intellectualibus, 12. q. 62. 2. c.

94 * Virtus infusa, differt specie à virtute acquisita dupliciter, scilicet ratione diversæ regulæ, & ratione diversi finis, 12. q. 63. 4. o.

95 Virtutes morales differunt subiecto ab intellectualibus. Sed virtutes theologice differunt obiecto ab utrisque, 12. q. 58. 2. o. & q. 62. 2. c.

96 Obiectum virtutum moralium, & intellectualium, est proportionatum naturæ hominis. Non autem obiectum virtutum theologiarum, sed est supra rationem, & supra naturam, 12. q. 58. 3. ad 3. & q. 62. 1. c. & 2. 3. o. & q. 63. 3. c.

97 Homo secundum virtutes morales, dicitur simpliciter bonus, non autem secundum intellectuales, 12. q. 56. 3. c. & q. 68. 3. ad 2. & 22. q. 23. 7. ad 5.

98 Virtus sumitur tripliciter, scilicet pro habitu, pro obiecto, & pro actu ejus, 12. quaest. 55. 1. ad 1.

99 Virtus pro habitu, dividitur in diversa genera virtutum analogice, quia bonum rationis non est in omnibus secundum eundem ordinem, 12. q. 61. 1. ad 1.

100 Genus virtutum triplex, scilicet theologiarum, intellectualium, & moralium, 12. q. 68. 8. c.

101 Virtus humana sufficienter dividitur per intellectuales, & morales, 12. q. 58. 3. o.

102 Virtus dicitur dupliciter, scilicet simpliciter, id est que facit recte operari, ut virtutes morales, & secundum quid, id est que facit facultatem recte operandi, ut intellectuales, 12. q. 56. 3. o. & q. 57. 1. o. & 3. 4. c. & q. 61. 1. c. & q. 66. 3. c.

103 Partes quæ singulis virtutibus assignantur, non sunt partes integrales, sed partes subiectivæ, vel potentiales, 12. q. 64. 4. ad 2.

104 Virtus dicitur esse aliorum, dupliciter, scilicet ut obiectorum, & ut actuum, 12. q. 57. 1. ad 2.

105 Aliquid potest procedere ex radice virtutum dupliciter, scilicet directe, id est actus ejus, & indirecte, id est occasionaliter, scilicet peccatum, 22. q. 20. 1. ad 2.

106 Aliquid impedit virtutem dupliciter, scilicet, vel quoad communem statum ejus, scilicet tantum peccatum, vel quoad perfectum statum, scilicet aliquid minus bonum, 22. q. 153. 2. ad 1.

107 Virtutes aliquas oportet esse theologicas, ad acquirendum beatitudinem supernaturalem, 12. q. 62. 1. o. & 2. 3. c.

108 Virtutes theologice dicuntur, quia habent Deum pro obiecto, tantum à Deo infunduntur, & tantum per revelationem Dei in sacra Scriptura traduntur, 12. q. 63. 1. c. & 22. q. 175. 6. c.

109 Virtutes theologice sunt, quibus mens humana Deo conjungitur, 12. q. 68. 8. c. & q. 104. 3. c. & q. 151. 2. c.

110 Habent idem pro obiecto & fine, scilicet Deum, 12. q. 62. 1. 2. c. & q. 107. 1. ad 1. & 22. q. 4. 1. 7. c. & q. 17. 5. 6. c. & q. 19. c. ad 2. & q. 20. 3. c. & q. 23. 6. c. & q. 81. 5. o. & q. 161. 4. ad 1. & 5. c.

111 Habent duplicem regulam seu mensuram, scilicet Deum, & capacitatem nostram, 12. q. 64. 4. c.

112 Non sunt virtutes exemplares, quia non dicuntur theologice, quod Deus eis sit virtuosus, sed nos ad Deum, & à Deo, 12. q. 62. 1. ad 2.

113 Sunt tantum tres, scilicet fides, spes, & charitas, 12. q. 62. 3. o. & 22. q. 17. 6. o.

114 Secundum habitus sunt simul, sed secundum actus, via generationis fides est prima, spes secunda, & charitas tertia. Sed ordine perfectionis est e converso, 12. q. 62. 4. o. & 22. q. 17. 7. 8. o.

115 Sapientia non est virtus theologica, quia non est de Deo immediate, & secundum quod in se est, sicut fides, sed de Deo per effectus ejus, 12. q. 52. 2. ad 2.

116 Virtutes intellectuales sunt eorum per quæ homo fit beatus, vel sicut virtus actuum, & dupliciter, scilicet meritorie, & inchoatives, vel sicut virtus obiectorum: non autem sicut subiectorum, nisi forte effective, 12. quaest. 57. 1. ad 2.

117 Virtutes intellectuales sunt tantum res speculativæ, scilicet sapientia, intellectus, & sententia, & huiusmodi, scilicet prudentia, & ars, 12. q. 57. 2. o. & q. 68. 7. c. & 22. q. 4. 8. c. & q. 47. 5. c.

118 Omnis virtus intellectualis speculativa, est tantum circa necessaria, practica vero, est tantum circa contingencia, 12. q. 57. 5. ad 3. & q. 66. 3. ad 3. & 22. q. 4. 8. c. & q. 47. 5. c.

119 Bonum virtutis intellectualis, est verum, speculativum quidem absolute, practice vero secundum conformitatem ad appetitum rectum, 12. q. 57. 3. ad 3. & q. 64. 3. c.

120 * Virtutes intellectuales non sunt connexæ ad invicem, 12. q. 65. 3. ad 3.

121 Intellectuales speculativæ præferuntur intellectualibus activis, 12. q. 68. 7. c.

122 Speculativæ, non ex æquo distinguuntur ad invicem, sed ordine quodam, sicut in totis potentialibus, quorum una pars est perfectior altera, 12. q. 57. 2. ad 1.

123 Virtutes morales possunt esse sine intellectualibus, præter prudentiam, & intellectum, & e converso, præter prudentiam, 12. quaest. 58. 4. 5. c.

124 Nulla virtus moralis est passio, quia passio est motus, & est indifferens ad bonum, & ad malum; habens principium in appetitu, & terminum in ratione. Sed virtus est e converso, 12. q. 59. 1. o.

125 Non omnis virtus dicitur moralis, sed tantum illa quæ est in vi appetitiva, 12. q. 58. 1. o. & q. 68. 8. c.

126 Virtus moralis non est una tantum, sed multæ secundum speciem, 12. q. 60. 1. o.

127 Multæ sunt virtutes morales circa operationes humanas, secundum diversas rationes debiti, quæ tamen omnes habent rationem iustitiæ, 12. q. 60. 3. o.

128 Virtutes morales sunt connexæ, 12. q. 65. 1. o. & 2. c. & q. 66. 2. c. & q. 68. 5. ad 3. & q. 73. 1. o. & 22. q. 129. 3. ad 2. & q. 134. 1. ad 1. & q. 146. 4. o. & q. 147. 2. ad 1. & q. 152. 3. ad 2. & q. 171. 4. c. & q. 85. 7. c.

129 Finis cuiuslibet virtutis moralis, est attingere medium in propria materia, quod determinatur secundum rectam rationem prudentiæ, 12. q. 66. 3. ad 3.

130 Habitus virtutum moralium causantur in potentis appetitivis, secundum quod moventur à ratione, 12. q. 51. 2. c. ad 3. & 3. c. & q. 53. 1. c. fin.

131 Finis virtutum moralium est bonum humanum, scilicet esse secundum rationem.

Ideo oportet fines eorum in ratione præexistere, 22. q. 47. 6. c. & q. 123. 11. ad 2. & q. 136. 1. 2. c. ad 1.

132 Omnis virtus moralis est circa delectationes, & tristitias consecutive, non autem obiective, 12. q. 59. 4. ad 1. & q. 60. 2. c. & 22. q. 58. 9. ad 1.

133 Omnis virtus moralis habet aliquas operationes bonas, quarum est productiva, & aliquas passiones similiter, ut delectationem, vel tristitiam, quæ sunt passiones. Tamen oportet alias virtutes esse circa operationes, & alias circa passiones, 12. q. 60. 2. c.

134 Virtus moralis potest esse cum passione, & tristitia, & sine passione. Nec quilibet est circa passiones, 12. q. 59. 2. ad 3. & 12. q. 95. o. & 22. q. 58. 9. o.

135 Multæ virtutes morales sunt circa passiones. Tamen eadem virtus potest esse circa multas passiones, propter contrarietatem, vel propter eandem rationem repugandi rationi, 12. q. 60. 4. o. item 8. c.

136 Virtutes morales circa passiones sunt undecim, secundum Arist. scilicet fortitudo, temperantia, liberalitas, magnificentia, magnanimitas, philotimia, mansuetudo, amicitia, veritas, eutrapelia, & iustitia. Sed sunt duodecim cum iustitia quæ est circa operationes, 12. q. 61. 5. c. fin.

137 Eadem virtus moralis, sc. temperantia, est circa omnes passiones concupiscibiles, quia se consequuntur, & ordinantur ad idem. Non autem circa passiones irascibiles, 12. q. 60. 4. o.

138 Eadem virtus moralis, circa contrarias passiones, 12. q. 50. 4. c. ad 2.

139 Ubi in actibus hominis est specialis ratio bonitatis, oportet esse specialem virtutem, 22. q. 109. 2. c. & q. 114. 1. c. & q. 137. 1. c. & q. 149. 1. c. prima & 3. q. 85. 2. c.

140 Ubiqueque est aliquid actus hominis bonus, oportet quod respondeat alicui virtuti humane, 22. q. 17. 1. c. & q. 31. 2. c. & q. 104. 2. c. & q. 109. 1. c. & q. 3. q. 85. 1. 2. c.

141 Inter virtutes morales tanto aliqua virtus est potior, quanto majus aliquid continent, ut Deo inheret, 22. quaest. 61. 5. c. & q. 104. 3. c.

142 Inter virtutes morales tanto aliqua virtus est potior, quanto majus aliquid continent, ut Deo inheret, 22. q. 61. 5. c. & q. 104. 3. c.

142 Virtutes morales manent post hanc vitam in beatis quoad suum formale, scilicet quoad ordinem rationis; non autem quoad suum materiale, scilicet quoad inclinationem appetitus ad passiones, vel ad operationes humane vite, 12. q. 67. 1. o. & 2. c. ad 3. & q. 4. ad 1. & q. 68. 6. c. & 22. q. 52. 3. ad 2. & q. 136. 1. ad 1. & q. 181. 4. ad 1.

143 Omnes virtutes morales reducuntur ad

ad quatuor virtutes cardinales, 22. prol. fin.

144 Et dicuntur virtutes cardinales principales, quia sunt circa potissimum in materia virtutum. Cardinales vero dicuntur, quia sunt fundamenta aliarum virtutum. Et sunt virtutes generales virtualiter, 22. q. 129. 5. c. & q. 134. 4. c. & q. 137. 2. c. & q. 141. 7. c. & q. 143. c. & q. 160. 1. c.

145 Solæ virtutes morales, & prudentia, dicuntur virtutes cardinales, & principales, non autem intellectuales, nec theologice, 12. q. 61. 1. c. & q. 66. 4. c.

146 Et sunt tantum quatuor, scilicet prudentia, iustitia, fortitudo, & temperantia, & 12. q. 61. 2. 3. c. & q. 66. 1. 4. c. & 22. p. q. 123. 11. c. & q. 141. 7. c.

147 Et capiuntur dupliciter, scilicet, ut quatuor condiciones cujuslibet virtutis, scilicet discretio, rectitudo, firmitas, & modus, & ut determinantur ad principales materias. Primo modo sunt virtutes generales, secundo vero modo sunt virtutes speciales, & realiter distinctæ, 12. q. 61. 2. 3. 4. c. & q. 65. 1. c. & q. 66. 2. c. & 22. q. 54. 8. ad 2. & q. 123. 2. 11. c. & q. 189. 1. c. princ.

148 Et sunt quadruplices, scilicet exemplares, politice, purgatorie, & purgati animi, 12. quest. 61. 5. c.

149 Solæ virtutes infusæ sunt perfectæ, & simpliciter virtutes, 12. q. 65. 2. c. & 22. q. 23. 7. c.

150 Virtus acquisita disponit ad naturam humanam, sed virtutes infusæ disponunt hominem altiori modo, ad altiorem finem, & ad altiore naturam, scilicet ad naturam divinam participatam, 12. q. 110. 3. c. & 22. q. 23. 7. c.

151 Virtutes infusæ augentur per actionem Dei, acquisitæ vero per actus nostros, qui etiam disponunt ad augmentum infusarum, 12. q. 92. 1. ad 1.

152 Virtutes acquisitæ sicut perficiunt hominem ad ambulandum secundum quod congruit homini naturalis rationis, sic virtutes infusæ perficiunt hominem, secundum quod congruit lumen gratiæ, 12. q. 100. 3. c.

153 Virtutes infusæ non auferunt contrarias dispositiones, sicut virtutes acquisitæ; ideo patiuntur difficultatem in operando, non autem virtutes acquisitæ, 12. q. 65. 3. ad 2. & ad 3. & 3. q. 89. 1. c.

154 Virtutes infusæ auferuntur per quodlibet unum peccatum mortale, non autem virtutes acquisitæ, 12. q. 63. 2. ad 2. & q. 65. 3. c. & q. 71. 4. c. & q. 73. 1. ad 2. & 22. quest. 24. 1. 2. c. & quest. 133. 1. ad 2.

155 Quilibet actus disponit ad generationem virtutis acquisitæ, sed non complet eam,

nisi ultimus actus perfectior aliis, agens in virtute omnium actuum precedentium, 22. quest. 24. 6. ad 2.

156 Finis virtutis acquisitæ est bonum civile, ad quod dirigitur; finis vero infusæ est beatitudo celestis, 12. q. 63. 4. c.

157 Virtus acquisita diminui potest per cessationem actus ejus, non autem infusa, quia virtus acquisita dependet ab actu suo, non autem virtus infusa, 22. q. 24. 10. c.

158 Virtutes morales acquisitæ non manent post hanc vitam, nec infusæ quoad actus circa propriam materiam, sed tantum quoad actus circa finem, 22. q. 181. 4. ad 1.

159 Virtus naturalis est determinata ad unum, rationalis se habet ad multa, 12. q. 49. 4. ad 2. & q. 50. 1. c. & q. 55. 1. c. ad 3.

160 Virtutes naturales agunt ex necessitate naturæ. Ideo peccatum non potest esse in actibus earum, si sint virtutes integre. Non autem virtutes animæ agunt ex necessitate, 12. q. 71. 4. c. ad 3.

161 Quilibet virtus completa, vel virtus instrumentalis, est complete in omnibus simul concurrentibus ad unam actionem, sed est in singulis incomplete, 1. q. 76. 2. c.

Vim secundum jurâ vi repellere licet, cum moderamine inculpatæ tutelæ, 12. q. 64. 7. c.

1 Visonis nomen extenditur ad significandum omnem cognitionem sensum, & intellectus propter dignitatem visus, & certitudinem ejus, 1. q. 67. 1. c. & 12. q. 67. 5. ad 3. & 22. q. 177. 1. ad 1.

2 Videri dicuntur, quæ per se movent intellectum, vel visum ad sui cognitionem, 22. q. 1. 4. 5. c.

3 Visio triplex, scilicet corporalis, imaginaria, & intellectualis, quarum quælibet potest esse supernaturalis, 1. q. 93. 6. ad 4. & 22. q. 174. 1. ad 3. & q. 175. 3. ad 4.

4 Visio corporalis, & intellectualis triplex, scilicet per essentiam, per similitudinem acceptam à re immediate, & per speculum, 1. quest. 56. 3. c.

5 Principium visionis intellectualis triplex, scilicet lumen naturale, habituale, & primum intelligibile, per quod homo intelligit alia, 22. q. 15. 1. c.

6 In visione corporali, & imaginaria est quedam trinitas, sed imperfecta, sicut et in visione intellectuali, quia deficit consubstantialitas, & coæternitas, 1. q. 93. 6. ad 4.

7 Ad visionem sensibilem, & intellectualem duo requiruntur, scilicet visus, & unio ejus cum visibili, 1. q. 12. 2. c.

8 Visio intellectualis est excellentior visione corporali, & imaginaria sola, non autem cum visione intellectuali, 3. q. 30. 3. ad 1.

9 Occupatio exterior facit minus videre in speculabilibus, & elarius in agilibus, prop-

propter experientiam & attentionem, 12. q. 40. 5. ad 1. & 22. q. 181. 2. ad 2.

1 Visus habitus per generationem naturalem, & visus cæci illuminati per miraculum, sunt ejusdem speciei; ideo non possunt esse simul in eodem oculo, sicut duo accidentia, vel duæ formæ ejusdem rationis, non possunt esse simul in eodem subiecto, 1. q. 94. 3. ad 1. & 12. q. 63. 4. ad 3.

2 Utimur pertinentibus ad visum in intellectualibus, quia visus spiritualis & subtilior est cæteris sensibus, ratione objecti & ratione immutationis, 1. q. 67. 1. c.

3 Sensibilia communia percipiuntur præcipue per tactum, & plus per visum, 3. q. 55. 6. ad 4.

1 Vita nomen sumitur ab apparenti exteriori, scilicet à movere se, sed imponitur ad significandum naturam cui hoc convenit, 1. q. 18. 2. c.

2 Vita quandoque pro essentia rei ponitur, ut Augustinus dicit, 1. q. 54. 1. ad 2.

3 Vita primo manifestatur per hoc quod aliquid movet se; ideo omne movens se quocumque motu, vivit proprie, & nihil aliud nisi metaphorice, 1. q. 18. 1. c. & 2. 3. c. & 22. q. 179. 1. c.

4 Manifestatur duplici opere, scilicet cognitione & motu, 1. q. 85. 1. c.

5 Vita non se habet ad vivere, sicut essentia ad esse; sed sicut cursus ad currere; quorum unum significat actum in abstracto, & aliud in concreto. Unde non sequitur, si vivere sit esse, quod vita sit essentia: licet quandoque vita pro essentia ponatur, secundum quod Augustinus dicit quod memoria & intelligentia, & voluntas sunt una vita, & sic non accipitur à Philosopho cum dicit, quod actio intellectus est vita, 1. q. 18. 2. c. & q. 54. 1. ad 2. & 22. q. 179. 1. ad 1.

6 Vita sive vivere potest accipi tripliciter, scilicet pro esse viventis, pro operatione vitali, & pro principio directivo artium, seu operationum vitalium, 1. q. 18. 2. c. ad 1. & q. 54. 1. ad 2. & 22. q. 179. 1. ad 1.

7 Vita sive vivere potest accipi tripliciter, scilicet pro esse viventis, pro operatione vitali, & pro principio directivo artium, seu operationum vitalium, 1. q. 18. 2. c. ad 1. & q. 54. 1. ad 2. & 22. q. 179. 1. ad 1.

8 Vita sive vivere potest accipi tripliciter, scilicet pro esse viventis, pro operatione vitali, & pro principio directivo artium, seu operationum vitalium, 1. q. 18. 2. c. ad 1. & q. 54. 1. ad 2. & 22. q. 179. 1. ad 1.

9 Vita sive vivere potest accipi tripliciter, scilicet pro esse viventis, pro operatione vitali, & pro principio directivo artium, seu operationum vitalium, 1. q. 18. 2. c. ad 1. & q. 54. 1. ad 2. & 22. q. 179. 1. ad 1.

10 Vivere Dei est sum intelligere, 1. q. 18. 3. c. ad 2. & 4. c.

11 Omnia creata sunt vita in Deo, quia quicquid est in Deo, ut intellectum, est ipsum vivere Dei, & vita ejus, 1. q. 18. 4. c.

12 Deus est vita animæ effective, & mediante gratia, sed anima est vita corporis formaliter & immediate, 12. q. 110. 1. ad 2. & 22. q. 23. 3. ad 2.

8. Th. Op. Tom. VII.

13 Quæ secundum Nullo tempus sunt, possunt dici esse vita in Deo, secundum quod vivere nominat intelligere tantum, non autem ut nominat principium operationis, 1. q. 18. 4. ad 2.

14 Mala non sunt vita in Deo, quia non sunt ab eo creata, nec conservata, nec habent rationem propriam in Deo; cognoscuntur enim à Deo per rationem honorum, 1. q. 18. 4. ad 4.

15 Vita rerum attribuitur Spiritui Sancto, in quantum res moventur à Deo; sed vita rerum appropriatur verbo, in quantum sunt in Deo ut cognita ab eo, 1. q. 18. 4. c.

16 Christus non debuit eligere vitam solitariam, sed conversari familiariter cum hominibus, ut doceret publice, liberaret, & attraheret eos, 22. q. 25. 6. ad 5. & 3. q. 40. 1. c. & 2. c. ad 3.

17 Non vivit semper in publico, sed quandoque solitarius, propter exemplum, quietem, & orationem, & ut vitaret favorem & ostentationem, 3. q. 40. 1. ad 3.

18 Elegit vitam activam, non quidem corporalem, sed spiritualem, scilicet doctrinæ & predicationis, quia est optima, 3. q. 40. 1. ad 2. item 2. ad 3.

19 Non debuit ducere vitam austeram, sed conformem aliis in cibo & potu, 3. q. 40. 2. c. & q. 41. 3. ad 1.

20 Vita naturalis pertinet ad substantiam hominis; ideo non suscipit magis & minus, 12. q. 112. 4. ad 3.

21 Vita uniuersuque hominis est id in quo maxime homo delectatur, & cui maxime intendit, 1. q. 18. 2. ad 2. & 22. q. 81. 1. ad 5. item q. 179. 1. c.

22 Vita hominis duplex, scilicet corporalis & mentalis; secundum vitam secundam, quæ nobis communicatio cum Deo & angelis, hic quidem imperfecte, sed in patria perfecte; non autem secundum primam, 1. q. 95. 1. ad 1. & 22. q. 23. 1. ad 1.

23 Vita hominis triplex, scilicet practica, speculativa, & voluptuosa; prima proprie est humana, secunda angelica, sed tertia bestialis, 12. q. 3. 2. ad 1. & 22. q. 179. 2. ad 1. & ad 3.

24 Vita abstinentium in solitudine, & vita communis in communi conversatione, approbatur exemplo Christi, & Joannis Baptistæ, 3. q. 40. 1. ad 1.

25 Vita in uniuersali non dividitur per vitam activam, & contemplativam, sed tantum vita hominis, 22. quest. 179. 1. ad 2. & 2. c.

26 Vita hominis sufficienter dividitur per vitam activam, & contemplativam, 22. q. 179. 0.

27 Activa est tantum in hac vita, 1. q. 19. 4. ad 2.

4. ad 3. q. 12. q. 67. 1. ad 2. q. 68. 6. ad 3. q. 22. q. 81. 4. o.

28 Activa consistit in omnibus agibilibus, sed principaliter in his que ad alterum sunt, sicut in optimo agibili, scilicet in actibus iustitiæ, 22. q. 181. 1. ad 1.

29 Omnes actus virtutum moralium pertinent essentialiter ad vitam activam, etiam actus prudentiæ, 22. q. 180. 2. c. q. 181. 1. 2. c.

30 Cognitiono practica agibilium pertinet essentialiter ad vitam practicam, non autem cognitio factibilium; sed cognitio speculativa æternorum præexistit ad vitam practicam tantum ut causa, non autem essentialiter, 22. q. 181. 2. c.

31 Vita activa duplex, scilicet interior, & exterior, prima adjuvat vitam contemplativam, non autem secunda, sed impedit eam, 22. q. 182. 3. c.

32 Vita activa disponit ad vitam contemplativam, quam nullus potest assequi perfecte, nisi prius sit perfectus in vita activa, 22. q. 181. 1. ad 3. q. 182. 1. ad 2. q. 4. c.

33 Vita contemplativa directius, & immediatius est ad dilectionem Dei quam proximi, sed activa est e converso, 22. q. 182. c. q. 188. 2. c.

34 In vita contemplativa homo convenit cum Deo, & Angelis, sed in vita activa cum animalibus, licet imperfecte, 12. q. 3. 5. c.

35 Vita contemplativa habet Deum familiorem, sed vita activa est fructuosior; ideo prima significatur per Joannem, propter hoc prædilectum à Christo, secunda vero per Petrum, 1. q. 204. 4. ad 3.

36 Vita contemplativa secundum suum genus est simpliciter nobilior, & majoris meriti, & prior, quam activa, 12. q. 37. 1. c. q. 22. q. 152. 2. 4. c. q. 153. 2. ad 1. q. 182. 2. c. q. 188. 5. o. q. 3. q. 40. 1. ad 2.

37 Opus activæ vitæ duplex, scilicet spirituale, ut prædicare & docere, & corporale, ut recipere hospites, & servire infirmis, primum est melius quam sint opera vitæ contemplativæ, non autem secundum, 22. q. 188. 6. c. q. 3. q. 40. 1. ad 2.

38 Vita activa in præsentibus durabilior est quam vita contemplativa, ex defectu nostro, non autem secundum se, 22. q. 181. 4. ad 3. item ad 3.

39 Ambæ possunt esse simul in eodem, 22. q. 182. 1. ad 1. q. 34.

40 Quidam sunt aptiores ad vitam activam, quam ad contemplativam, quidam autem e converso, 22. q. 182. 4. ad 3.

41 Prædicatores, & prælati debent esse perfecti in vita activa, & contemplativa, 22. q. 182. 1. ad 1.

42 Vita speculativa est supra hominem, 22. q. 51. 1. c. q. 188. 8. ad 5.

43 Vita contemplativa est tantum in intellectu, 22. q. 180. 1. o. q. 2. ad 1. q. 7. ad 1.

44 Vita contemplativa principaliter consistit in contemplatione divina veritatis, sed dispositively consistit in contemplatione cuilibet veritatis, 22. q. 180. 4. o. q. 7. c. q. 181. 4. ad 2. item q. 182. 2. c.

45 Vita contemplativa habet unum actum principalem, scilicet contemplationem veritatis, in quo maxime perficitur veritatis contemplatio, & habet multos actus secundarios, 22. q. 180. 3. 4. c.

46 Ad eam quatuor pertinent, scilicet virtutes morales, aliqui actus, contemplatio effectuum Dei, & Dei contemplatio, 22. q. 180. 4. c.

47 Est diuturna dupliciter, scilicet secundum se, id est ratione objecti, scilicet Dei, & quia caret contrario, & quoad nos, quia est in intellectu, & sine labore, 1. q. 204. 4. ad 3. q. 22. q. 180. 8. c.

48 Vitium uniuscujusque rei videtur esse, quod non sit dispositio secundum quod convenit suæ naturæ, 12. q. 71. 1. 2. c.

2 Vitium est habitus, aut affectio animi in tota vita inconstans, & à seipsa difficiens, secundum Tullium, 12. q. 71. 1. ad 3.

3 Vitium in tantum est contra naturam hominis, in quantum est contra ordinem rationis, 12. q. 71. 2. c. fin.

4 In plus se habet vitium quam agrotatio vel morbus, tam in anima quam in corpore; sicut etiam virtus in plus se habet quam sanitas; & ideo virtuti convenientius opponitur vitium, quam agrotatio, vel morbus, & vitium potest esse sine eis, & non e converso, 12. q. 71. 1. q. 71. 1. 3. fin. q. 2. c. princ.

5 A vitio nomen vituperationis detractum creditur, secundum Aug. 12. q. 71. 2. c.

6 Vitia sumunt speciem à fine proximo, genus autem & causam à fine remoto, 22. q. 11. 1. ad 2. q. 111. 3. ad 3.

7 Non est contra rationem vitium capitalis, quod unum capitale oriatur ex altero, quia invidiam manifeste oriatur ex vana gloria, 22. q. 36. 4. ad 1. q. 118. 7. ad 3. q. 132. 4. ad 1. q. 153. 4. ad 1.

8 Non oportet filias alicujus vitii capitalis esse ejusdem generis cum eo, 22. q. 118. 8. ad 1. q. 153. 5. ad 2.

9 Vitia opposita virtutibus theologis non reducuntur ad capitalia, sicut nec virtutes theologice ad cardinales, 22. q. 10. 1. ad 3.

10 Vitia carnalia in tantum magis extinguunt iudicium, quantum longius abducunt à ratione, 22. q. 43. 6. ad 3.

1 Vituperatio creditur trahere nomen à vitia

tio secundum Augustinum quia de hoc querit res vituperatur, 12. q. 71. 2. c.

2 Vituperium debetur soli culpæ, sed respicit quæcumque defectum, secundum opinionem humanam, 22. q. 44. 2. o. q. 3. c.

3 Virtuosi contemunt vituperium, sed imperfecti reverentur, 22. q. 144. 2. ad 1. q. 4. ad 3.

1 Vivere, sumitur dupliciter, scilicet pro esse viventis, & pro operatione ejus, 1. q. 18. 3. c. ad 1. q. 54. 1. ad 2. q. 12. q. 3. ad 1. q. 56. 1. ad 1. q. 22. q. 19. 7. c.

2 Vivere dicitur esse viventis, quia per hoc quod habet esse per suam formam, tali modo operatur, 22. q. 179. 1. ad 1.

Vivificare effective est perfectionis simpliciter, ideo convenit Deo; non autem vivificare formaliter, 1. q. 51. 1. ad 3. q. 24. 5. ad 1. q. 5. 3. ad 2. q. 50. 2. ad 2.

1 Vivum sive animatum est superius ad hominem & ad animal, 3. q. 50. 4. c.

2 Vivum non est prædicatum accidentale, sed essentialiter, 1. q. 18. 2. q. 50. 5. c.

1 Ultimum res duplex, scilicet in re, & extra rem, 12. q. 2. 7. ad 3.

2 Ultimatum dicitur tripliciter, scilicet simpliciter, in genere, & in specie, 12. q. 1. 1. ad 1. fin. q. 2. 7. ad 3. q. 3. 5. ad 3. q. 5. 8. c.

Umbræ, & picture, & somnia dicuntur esse falsa, in quantum non subsunt res, quarum habent similitudinem, 1. q. 17. c. ad 2. fin.

1 Unctionis extremæ sacramenti materia oportet quod sit consecrata triplici ratione, scilicet quia efficacia sacramentorum à Christo descendit propter plenitudinem gratiæ, quæ confertur, & ex hoc quod effectus ejus corporalis, scilicet sanatio corporalis, non causatur ex materia naturali proprietate; & hæc consecratio fit ab episcopo tantum, 3. q. 72. 3. c.

2 Effectus principalis ejus est remissio peccatorum, quoad reliquias; sed consequenter quoad culpam mortalem, vel venalem si inveniat, nec recipiens ponat obicem, 3. q. 65. 1. c.

3 In ultima unctione infunditur gratia, quæ effectum sacramenti præbet, 3. q. 87. 3. c.

4 Et remittit peccatum quoad maculam, per gratiam quam infundit, & quoad reatum penæ, fortificando subiectum, & quoad reliquias, id est quoad debilitatem mentis, non autem dispositiones & habitus causatos ex actibus peccatorum, 3. q. 65. 1. c.

5 In extrema unctione confertur perfecta sanitas spiritualis, 3. q. 84. 1. ad 1.

6 Hoc sacramentum immediate disponit hominem ad gloriam: ideo non debuit figurari per aliquod sacramentum veteris legis; nisi remote per omnes curationes ejus, 12. q. 102. 5. ad 3. item 3. q. 65. 1. ad 4.

7 Unctio baptizatorum in vertice, signi-

ficat eminentiam dignitatis tripliciter, scilicet legalis, sacerdotialis, & collatæ, 3. q. 72. 11. ad 3.

8 Unctio christiatis non propter digniorem partem capitis, sed propter potius effectum episcopis reservatur, 3. q. 72. 11. ad 3. fin.

9 Unctio christiatis quæ signatur baptismatus in summitate capitis per sacerdotem, per episcopum autem in fronte, ut in priori unctione significat super ipsum Spiritus Sancti descensio, ad habitationem Deo consecrandam; in secunda quoque ut ejusdem Spiritus Sancti, septiformis gratia cum omni plenitudine sanctitatis & scientiæ, & virtutis, venire in homine declaratur, 3. q. 72. 11. ad 3.

Unigenitus est Christus, quia solus est naturalis filius; sed dicitur primogenitus, quia sunt alii filii Dei, sed adoptivi, 1. q. 33. 3. c. ad 2. q. 41. 3. c.

1 Unio triplex, scilicet, ex integris & perfectis, ex transmutatis, & ex imperfectis, 3. q. 2. 1. c.

2 Unio animæ & corporis est de ratione hominis, 3. q. 50. 4. c.

3 Prima unio hominis in Deum est per fidem, spem, & caritatem, 12. q. 68. 4. ad 3. q. 5. 8. c.

4 Unio hæc est aliquid creatum, scilicet relatio existens in natura humana realiter; in Deo autem secundum rationem tantum, quia prout est in Deo, non est aliquid secundum rem, sed secundum rationem tantum, 3. q. 2. 7. c. q. 8. c.

5 Unio Verbi Dei facta est in persona divina, & non in natura, contra Eutychetem 3. q. 2. 6. q. 6. c. q. 12. ad 1. q. 3. 1. c. q. 9. 2. ad 1. q. 13. 1. c. q. 18. 1. c. q. 46. 12. c. q. 50. 2. o. q. 53. 1. ad 2.

6 Facta est in supposito, seu in hypostasi, 3. q. 2. 3. o. q. 6. c. q. 16. 1. c. q. 161.

7 Natura humana non est unia Verbo accidentaliter, 3. q. 2. 1. c.

8 Anima & corpus in Christo ununtur, 3. q. 2. 5. o. q. 18. 1. c. q. 181. 1. c.

9 Natura divina unita est non solum animæ, sed etiam corpori Christi, 3. q. 2. 10. ad 2.

10 Hæc unio est maxima ex parte ejus in quo facta est, non autem ex parte unitorum, 3. q. 2. 9. o. q. 18. 1. c. q. 181. 1. c.

11 Unio quodammodo potest dici naturalis Christo ex ipsa nativitate, non autem ex principiis nature humanæ in ipso, 3. q. 2. 12. c. q. 7. 13. ad 2. q. 34. 2. ad 2.

1 Una est res qualibet per essentialiam suam, 1. q. 63. ad 1. q. 11. 4. ad 3. q. 76. 7. c.

2 Substantia habet per se unitatem vel multitudinem, sicut & esse, non autem accidentia, sed habent à subiecto 1. q. 39. 3. c.